
SERVIZIO 7 - POLIZIA LOCALE - VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  67  del   08.07.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
GESTIONE INFORMATIZZATA VERBALI REDATTI IN VIOLAZIONE AL CDS, NOLEGGIO
DELLE APPARECCHIATURE DI CONTROLLO ELETTRONICO DELLA VELOCITA' (fisso e
dinamico) E MANUTENZIONE POSTAZIONI FISSE DI RILEVAMENTO DI PROPRIETA'
DELL'ENTE. PROROGA  DELL'AFFIDAMENTO NELLE MORE DELLA CONCLUSIONE
DELLA GARA D'APPALTO AVVIATA CON DETERMINA A CONTRARRE 66/2020  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso  che  con   Decreto  Sindacale  n.  11  del   21.05.2020  il  sottoscrit to  e'  stato  nominato  
Res- ponsabile del Servizio VII-  Vigilanza, con l'at t ribuzione delle funzioni dirigenziali fino al  31.12.2020

· la at tribuzione comporta la gest ione finanziaria, tecnica ed amministrat iva del   Servizio VII – Vigi- lanza del
Comune di Cepagatt i, compreso l' adozione di tut t i gli at t i  che impegnino l' Amministrazione Co- munale verso
l' esterno, mediante  autonomi     poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  stru-  mentali  e  di
controllo;
· con delibera n. 15 del 25.03.2019 il Consiglio Comunale  ha approvato  il  bilancio  di  previsione 2019/ 2021,
votandone altresì l'immediata esecut ività;
· con delibera n.2 il 09.01.2020 la Giunta Municipale ha approvato l'esercizio provvisorio  2020
· con delibera n.16  del  19.05.2020 il  CC ha approvato  il  bilancio  comunale  annualità  2020  e  plurien- nale
2020- 2022

Considerato che questo Ente intende affidare per un anno i servizi di seguito elencati  
· gestione e postalizzazione, comprensivo del software di  gestione, delle procedure sanzionatorie di  competenza del  Comando di  Polizia

Municipale riferite agli illeciti commessi alle norme del Codice della Strada debitamente accertate dai soggetti di cui all'art. 12 del C.D.S. nello
svolgimento delle funzioni di cui all'art. 11, per le infrazioni relative al superamento della velocità ex art. 142 commi 7, 8, 9, 9 bis, rilevate con
apposita apparecchiatura di rilevamento, nonché degli atti consequenziali (verbali ex art. 126 bis del CDS), art. 80 e art. 193; 

· locazione di n. 1 apparecchiatura omologata per il rilevamento automatico delle infrazioni al codice della strada art. 142 comma 7, 8, 9, 9 bis,
art.80 e art.193, con tecnologia digitale, da installarsi in postazione fissa, su palina di almeno 4 metri comprensiva di software di gestione; 

· locazione, a canone fisso per n. 48 (quarantotto) uscite, di un'apparecchiatura omologata per il controllo elettronico degli eccessi di velocità dei
veicoli, digitale e bidirezionale, da utilizzare esclusivamente con l'impiego degli agenti di polizia appartenenti al Comando secondo le disposizioni
di cui all'art. 345 del Regolamento di Esecuzione del CDS., da installarsi in postazione mobile (Box); 

· locazione, a canone fisso per n. 24 (ventiquattro) uscite, di un'autovettura con lo strumento omologato per il controllo della velocità in modalità
dinamica, controllo assicurativo, revisione in avvicinamento e in allontanamento, funzionante con qualsiasi condizione di luce su tutto il
territorio comunale di competenza; 

· rinotifica, lavorazione e postalizzazione di ogni singolo verbale in caso di mancato recapito per assenza o irreperibilità del destinatario.
· manutenzione annuale di 10 box dissuasori della velocità siti sul territori comunale, ed eventuali spostamenti degli stessi su altre vie.
· Tutela legale e avviso bonario per verbali non oblati nei termini di  legge e prossimi  all'immissione in ruolo per la

riscossione coattiva

Ritenuto  opportuno  valutare,  attraverso  una  ricerca  di  mercato,  possibili  soluzioni  migliorative
rispetto all'annualità precedente e finalizzato anche ad un eventuale risparmio di spesa, si da atto
che: 
· la stazione appaltante assicura l'opportuna pubblicità dell'attività di esplorazione del mercato,
scegliendo  gli  strumenti  più  idonei  in  ragione  della  rilevanza  del  contratto  per  il  settore
merceologico di riferimento e della sua attuabilità, da valutare sulla base di parametri economici. 
§ l'avviso di avvio dell'indagine di mercato indica il valore dell'affidamento, gli elementi essenziali
del  contratto,  i  requisiti  di  idoneità  professionale,  i  requisiti  minimi  di  capacità
economica/finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 657 del 13/07/2020 - Pagina 1 di 3



§ il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura
attraverso l'utilizzo del MEPA e  le modalità per comunicare con la stazione appaltante

Richiamata  la  propria  determina  a  contrarre  n.  66  del  08.07.2020  con  la  quale  è  stata
avviata  la  procedura  per  la  scelta  del  privato  contraente  per  l'affidamento  dei  servizi  sopra
descritti  attraverso  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  e  sull'Albo  del  Comune  di
manifestazione di interesse estesa  a  tutti  gli  operatori  del  settore,  nelle  more  dalla  conclusione
della gara innanzi detta, 

Ritenuto  di  procede,  ai  sensi  dell'art.  106  c.11  del  Codice  dei  Contratti  alla  proroga  per
mesi 3 in favore della ditta Cross Control srl con sede in San Benedetto del Tronto, l.go Danubio
2,  P.I.  01974730440,  in  qualità  di  affidatario  dell'appalto  in  scadenza,  agli  stessi  prezzi  patti  e
condizioni in essere.

Ritenuto  necessario  impegnare  in  favore  della  ditta  di  cui  sopra  la  somma  di  euro
14.298,40 oltre  euro 8.492,00 e complessivi  euro  22.790,40  a  valere  sul  cap.536/6  del  bilancio
corrente esercizio finanziario 2020
 

VISTE
· la  proposta  di  determinazione predisposta  ai  sensi  del  comma  2  dell'art.  20  del  Regolamento

Comunale per l'Organizzazione degli Uffici e Servizi;
· il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
· il  D.Lgs.  50/2016 e  smi,  il  DL.  32/2019  ed  il  DPR  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  ed

attuazione del Codice dei Contratti” nel testo in vigore
· la Lg.R. n. 47 del 13.12.2013
· lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità
· la determina a contrarre n.66/2020 del Servizio VII

D E T E R M I N A

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del seguente atto
2. di dare atto che con determina a contrarre n. 66/2020 è stata avviata la procedura di gara per

l'affidamento  dei  servizi  di  -  GESTIONE  INFORMATIZZATA  VERBALI  REDATTI  IN
VIOLAZIONE  AL  CDS,  NOLEGGIO  DELLE  APPARECCHIATURE  DI  CONTROLLO
ELETTRONICO  DELLA  VELOCITA'  (fisso  e  dinamico)  E  MANUTENZIONE  POSTAZIONI
FISSE DI RILEVAMENTO DI PROPRIETA' DELL'ENTE in scadenza al 09.07.2020

3. di  prorogare  per  mesi  3  e  scadenza  08.10.2020  in  favore  della  ditta  Cross  Control  srl  con
sede in San Benedetto del Tronto, l.go Danubio 2, P.I. 01974730440  in  applicazione  dell'art.
106 c.11 del D.Lgs.50/2016, il  servizio affidato con determinazione n.69 del 30.07.2019  agli
stessi prezzi patti e condizioni in essere – CIG 79562064E4

4. di impegnare in favore della ditta di cui sopra la somma di euro 14.298,40 oltre euro  8.492,00
e complessivi euro 22.790,40 a valere sul cap.536/6 del bilancio corrente esercizio finanziario
2020 

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      DI VIRGILIO ANTONIO 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      DI VIRGILIO ANTONIO 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  13/07/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 657 del 13/07/2020 - Pagina 2 di 3



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

13.07.2020

N.  67  DEL 08.07.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 7 - POLIZIA LOCALE - VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

13/07/2020

DI VIRGILIO ANTONIO

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 657 del 13/07/2020 - Pagina 3 di 3




